

Roll No.....

LL.B.-III Sem.

13175

LL.B. Examination, Dec. 2018

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

(K-3001) (New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4x5=20

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Option of puberty ?

खमार उल बलुग से आप क्या समझते हैं?

2. What is Talaq-i-tafweez ?

तलाक-ए-तफवीज़ क्या है?

3. What is the 'Presumption of legitimacy' under S. 112 of the Indian Evidence Act?

भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 112 में 'धर्मजत्व की उपधारणा' क्या की गयी है?

4. What are the effect of apostasy under Muslim Law?

मुस्लिम विधि में धर्मत्याग का क्या प्रभाव होता है?

5. Define right of 'pre-emption'.

हकशुफा के अधिकार को परिभाषित कीजिए।

Section-B/खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10x2=20

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Critically examine the concept and procedure of "talak-e-ahsan" in comparison to "talak-ul-biddat". When talak becomes bain (irrevocable)?

'तलाक-उल-बिद्दत' की तुलना में तलाक-ए-अहसन के अर्थ व प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। तलाक कब अप्रतिसंहरणीय हो जाता है ?

7. Write a short note on various sources of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

8. Write short note on any two:

(a) Iddat (b) Mutwalli (c) Acknowledgment

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

(अ) इद्दत (ब) मुतवल्ली (स) अभिस्वीकृति

Section-C/खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Detailed answer is required. 20x3=60

नोट: किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Nlikah is a purely Civil Contract". Comment and discuss the essential requisites of a Muslim marriage.

'निकाह एक विशुद्ध दीवानी संविदा है।' विचार व्यक्त कीजिये और मुस्लिम विवाह के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये।

10. Briefly discuss the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939?

मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 को संक्षिप्ततः विवेचित कीजिये?

11. Critically explain Muslim Widow's right of her unpaid dower amount with the help of relevant case-law.

सुसंगत वाद विधि की सहायता से मुस्लिम विधवा के अदत्त मेहर के अधिकार का समालोचनात्मक विवेचन कीजिये।

12. Explain the right of maintenance of a divorced Muslim woman from the husband. What changes have occurred after the case of Shahbano in this regard?

एक तलाकशुदा मुस्लिम महिला के अपने पति से भरणपोषण के अधिकार को समझाइये। शाहबानो के वाद के फलस्वरूप इसमें क्या परिवर्तन हुये हैं?

13. Define Gift and will under Muslim Law. Also brings out the difference in between these two.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत दान व वसीयत को परिभाषित कीजिये। तथा इन दोनों के मध्य अन्तर को भी स्पष्ट कीजिये।

अपने पुराने पेपर्स हमें **WHATSAPP NUMBER 9300930012** पर भेजे और **10 रुपये का PAYTM** या **GOOGLE-PAY** पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे।

<http://www.ccsustudy.com>

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No.

LL.B.-III Sem.

13175(CV-III)

LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

(K-3001)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Section as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each questions carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you mean by 'Khula'?

'खुला' से क्या तात्पर्य है?

2. Write a short note on option of puberty'.

यौवन का विकल्प (ख्यार-उल-बुलुग) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What do you mean by 'Muta'?

'मुता' से क्या अभिप्राय है?

4. Write a note on 'Acknowledgement of Paternity' under Muslim Law.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'पितृत्व की अभिस्वीकृति' पर टिप्पणी लिखिए।

5. Define right of 'pre-emption'.

'हकाशुफा' के अधिकार को परिभाषित कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **one** questions out of the following **three** questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $20 \times 1 = 20$

13175(CV-III)/2

6. Write a note on the nature of Muslim marriage.

मुस्लिम विवाह की प्रकृति पर टिप्पणी लिखिये।

7. Write a note on Triple Talaq now in India. भारत में अब तीन तलाक पर टिप्पणी लिखिये।

8. Discuss when a marriage is irregular (fasid) under Muslim Law.

मुस्लिम विधि में कब विवाह अमान्य (फासिद) होता है?

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail. $30 \times 2 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss primary and secondary sources of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के मुख्य और गौण स्रोतों का वर्णन कीजिये।

10. Discuss nature and different kinds of Dower.

महर की प्रकृति और विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

11. Discuss essentials of a valid Muslim Marriage.

एक सही मुस्लिम विवाह के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये।

12. Define will. What are the essentials of a valid will under Muslim Law.

वसीयत की परिभाषा दीजिये। मुस्लिम विधि में एक वैध वसीयत के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिये।

13. Define Gift (Hiba). What are essentials of valid gift?

दान (हिबा) की परिभाषा दीजिये। एक वैध दान के क्या आवश्यक तत्व हैं?

A

(201119)

LL. B.-III Sem.

13175

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

(K-3001)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What is 'Mubarat' ?
'मुबारत' किसे कहते हैं ?
2. Explain Kharch-i-Pandan (Betel-box expenses).
खर्चा-ए-पानदान को स्पष्ट कीजिए ।
3. Define 'Marz-ul-Maut' or death-bed gift.
मर्ज-उल-मौत या मृत्युशय्या दान को परिभाषित कीजिए ।
4. Enumerate the various grounds which make a marriage valid.
उन विभिन्न आधारों का वर्णन कीजिए जो किसी विवाह को सही (वैध) बनाते हैं ।
5. Write a short note on Muta Marriage.
मुता विवाह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Define 'Wasi' and 'Wasiyyat' (Will) under Muslim Law. What are the essentials of a will ?
मुस्लिम विधि में 'वसी' और 'वसीयत' को परिभाषित कीजिए। एक वसीयत के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

(3)

7. State the various grounds which make a marriage fasid (irregular) and the incidents of a batil (void) marriage.

उन विभिन्न आधारों का वर्णन कीजिए जो एक विवाह के फासिद (अनियमित) और बातिल (शून्य) विवाह के तत्व हैं।

8. Give any four grounds available to a Muslim wife to obtain divorce from the husband under the Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939.

मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 में मुस्लिम पत्नी को प्राप्त किन्हीं चार आधारों का वर्णन कीजिए जिनके आधार पर वह अपने पति से तलाक ले सकती है।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <http://www.ccsustudy.com>

9. "Dower is a obligation of the husband, and not consideration of the marriage." Comment on this statement with reference to the nature of dower and its different kinds.

‘मेहर पति पर एक आभार है और ना कि विवाह का प्रतिफल।’ मेहर और इसके विभिन्न प्रकारों की प्रकृति के संदर्भ में इस कथन पर टिप्पणी/व्याख्या दीजिए।

10. Explain the following forms of divorce and their effects.

(i) ILA (ii) ZIHAR (iii) KHULA (IV) Lian or Laan.

निम्नलिखित तलाक के प्रकारों और उनके परिणामों का वर्णन कीजिए :

(i) इला (ii) जिहर (iii) खुला (iv) लियान या लान ।

11. Discuss in brief the relative importance of 'Koran' and 'Sunna' as sources of Muslim Law and also state other sources, pointing out the difference between the Sunni and Shia Schools.

मुस्लिम विधि के स्रोत के रूप में 'कुरान' और 'सुन्ना' के सापेक्ष महत्त्व की संक्षिप्त विवेचना कीजिए और अन्य स्रोतों को भी सुन्नी व शिया शाखा के मध्य अन्तर इंगित करते हुए बताइए।

12. Define Hiba (Gift). Who can make a gift ? What are the essentials of a valid gift ? Can a gift be revoked under Muslim Law ?

हिबा (दान) को परिभाषित कीजिए । दान कौन कर सकता है? एक वैध दान की आवश्यकतायें क्या हैं ? क्या मुस्लिम विधि में दान का प्रतिसंहरण किया जा सकता है ?

13. What is maintenance ? Explain the rights available to a divorced Muslim wife to receive maintenance.

भरणपोषण क्या है ? एक तलाकशुदा मुस्लिम पत्नी का भरणपोषण प्राप्त करने के अधिकार को स्पष्ट कीजिए ।

(2)

D
(20221)

LL.B.-III Sem.

Roll No.

13175

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

(K-3001)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

What is the nature of Dower ?

मेहर की क्या प्रकृति है ?

2. Explain revocation of a gift under Muslim law.
मुस्लिम विधि में दान के प्रतिसंहार को स्पष्ट कीजिए ।

3. Explain Iddat.
इद्दत को स्पष्ट कीजिए ।

4. Who can be appointed 'Mutawalli' ?
'मुतवल्ली' किसे नियुक्त किया जा सकता है ?

5. A Muslim makes a gift of his house to his son B with a condition that B should give the income of 1/3 of the house to A's grandson C, during C's lifetime. Is the gift valid ?

'अ' मुस्लिम अपने पुत्र 'ब' को इस शर्त पर अपना मकान दान करता है कि 'ब' उस मकान से प्राप्त आय का 1/3 भाग 'अ' के पौत्र 'स' को 'स' के जीवनकाल में देता रहेगा । क्या दान वैध है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

13175

6. Write a short note on nature of Muslim marriage.
मुस्लिम विवाह की प्रकृति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. What do you understand by 'acknowledgement of paternity', its conditions and effect?
'पितृत्व की अभिस्वीकृति' से आप क्या समझते हैं ? इसकी क्या आवश्यकताएँ और प्रभाव होता है ?
8. Write short notes on any two of the following :
(i) Ijma and Qiyas
(ii) Triple divorce
(iii) Effect of apostasy from Islam on marriage.
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए :
(i) इज्मा और कयास
(ii) तीन तलाक
(iii) विवाह पर मुस्लिम धर्म से परिवर्तन का प्रभाव।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Elucidate nature of widow's right to dower.
एक विधवा के मेहर का अधिकार की प्रकृति का विशद वर्णन कीजिए।

10. What are the different forms of Talaq under Muslim Law? Explain its legal effects also.
मुस्लिम विधि में तलाक के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? उनके विधिक प्रभावों को भी स्पष्ट कीजिए।
11. What is 'Hiba' (Gift)? What are its different kinds? What gifts are considered as void? Explain.
'हिबा' (दान) किसे कहते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं ? किस प्रकार के दान शून्य समझे जाते हैं ? व्याख्या कीजिए।
12. Discuss the right to maintenance of a Muslim woman from her husband with the help of case laws.
निर्णयज विधि की सहायता से एक मुस्लिम महिला का अपने पति से भरण-पोषण के अधिकार की विवेचना कीजिए।
13. Give short notes on any four of the following :
(i) Right of preemption
(ii) Distinction between 'Waqf' and 'Sadquah'
(iii) Will
(iv) Nikahnama
(v) Option of puberty.
निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(i) हकशुफा का अधिकार
(ii) 'वक्फ' और 'सदका' में विभिन्नताएँ
(iii) वसीयत
(iv) निकाहनामा
(v) खयार-उल-बुलुग।

(K-3001)

LL.B. III Sem. Examination, Dec, 2017

LAW Family Law (Muslim Law)

Time: Three Hours]

[M.M.: 100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 5 marks. Very Short Answer is required.

1. मुस्लिम विधि में 'इद्दत' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on 'Iddat' under Muslims Law.

2. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'पितृत्व की अभिस्वीकृति' (इकरार-ए-नसब) पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on 'Acknowledgment of paternity' under Muslim Law.

3. भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था तथा यह किन लोगों पर लागू किया गया है?

In which year Indian Succession Act was passed and to whom this act is applicable ?

4. 'मुता' से आपका क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by 'Muta' ? Explain.

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required. <http://www.ccsustudy.com>

5. विधवा के सम्पत्ति पर काबिज रहने के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए। क्या यह अधिकार हस्तान्तरणीय है?

Write a note on Widow's right of retention. Is this right transferable ?

6. सुन्नी समुदाय की विभिन्न विचारधाराओं का वर्णन कीजिए।

Discuss the different schools of Sunni.

7. मुस्लिम विधि में वक्फ की अवधारणा एवं प्रकृति क्या है? स्पष्ट कीजिए।

What is the concept and nature of Waqf in Muslim Law? Explain. .

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

8. मुस्लिम विधि के अनुसार विवाह को परिभाषित कीजिए। एक वैध विवाह के आवश्यक तत्व क्या है? एवमा मुस्लिम दम्पति विवाह के समय करार करते हैं कि वे सो जनेभा क्या यह विवाह शून्य होगा? विवेचना कीजिए।

Define marriage according to Muslim law. What are the essentials of a valid marriage ? A young Muslim couple at the time of their marriage agree not to · procreate children. Will that marriage be void ? Discuss.

9. मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939.

10. मुस्लिम पत्नी के भरण-पोषण के अधिकार का वर्णन कीजिए।

Discuss the right of Muslim wives to maintenance.

11. शफा को परिभाषित कीजिए। क्या भारत में पड़ोस के आधार पर शफा का दावा किया जा सकता है?

Define Pre-emption. Can the pre-emption be claimed on the ground of vicinage in India?

12. मुस्लिम वैयक्तिक विधि के स्रोत के रूप में इज्मा तथा क्यास के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Discuss the importance of Ijma and Qiyas as sources of Muslim Personal Law.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से